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Úvod

V současné době jsou firmy ve většině odvětví podrobeny tlakům konkurenčního prostředí.

Řada z nich čelí výzvě obsazovat klíčové pozice lidmi s požadovaným profilem, kterých je na

trhu práce nedostatek. Tím zásadně brzdí svůj růst. Společnost Manpower Group (2014) hovoří

o době tzv. „talentismu“, pro kterou je namísto přístupu k technologiím či kapitálu klíčová

přesně profilovaná pracovní síla, která pracuje optimálně a zastane více úkolů při zachování

úrovně produkce a kvality. Některé firmy pochopily, že se právě lidský kapitál zásadní mírou

podílí na vytváření konkurenční výhody a tak k němu přistupují jako ke svému strategickému

aktivu. Získat a rozvíjet talentované zaměstnance, kteří splňují požadovaná kritéria, je pro ně

v oblasti strategického řízení lidských zdrojů zásadní.

Praktická část této diplomové práce bude zkoumat společnost Škodu Electric a.s. (dále jen

Škoda Electric), která se v oboru dopravního strojírenství řadí mezi přední světové výrobce

dopravních železničních vozidel a trolejbusů. Český trh práce se podle společnosti Manpower

Group (2015) potýká s nedostatkem lidí s technickým vzděláním, kteří jsou pro Škodu Electric,

podnikající v technickém oboru, klíčoví. Pro takovou firmu by otázka lidských zdrojů měla být

jednou z prioritních strategických oblastí.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit současné uplatnění talent managementu ve

firmě Škoda Electric, zanalyzovat potřebu jeho případného zavedení a na základě výstupu

analýzy navrhnout program talent managementu, který přispěje k naplnění cílů podniku.

Rozsáhlou část práce bude tvořit teoretický úvod, který se zaměří na tři hlavní procesy talent

managementu, mezi něž patří získávání, rozvoj a udržení talentů. Z důvodů potřeb společnosti

Škoda Electric bude teoretická část práce doplněna praktickými příklady firem, které talent

management úspěšně implementovaly.

Předmětem praktické části práce bude kromě představení firmy analýza potřeby zavedení talent

managementu. Za tímto účelem autorka vymezí oblasti podnikatelského prostředí, které jsou

pro problematiku talent managementu relevantní. Poznatky z analýzy se stanou klíčovým

východiskem pro následné návrhy programu talent managementu.

Diplomová práce bude vypracována na základě rešerše sekundárních zdrojů, konkrétně české i

zahraniční literatury, zahraničních studií zabývající se problematikou talent managementu a

dalších dostupných elektronických zdrojů. Autorka rovněž využije možnost osobní konzultace

tématu s odborníkem z praxe.
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1. Základní východiska talent managementu

Před vymezením pojmu Talent management je pro komplexní pochopení problematiky nutné

upřesnit oblast, v rámci které je toto řízení v podnikové praxi zakotveno. Základnou Talent

managementu je oblast řízení lidských zdrojů1, která zejména v současném konkurenčním

prostředí nabývá stále většího významu.

Armstrong (2007, s. 27) definuje řízení lidských zdrojů jako „strategický a logický promyšlený

přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících lidí, kteří jako jednotlivci i

jako kolektiv přispívají k dosažení jejích cílů“. Tato definice zaměstnancům přiděluje význam

nejcennějšího statku organizace, což potvrzuje fakt, že lidský kapitál podílející se na tvorbě

hodnoty firmy, je v mnoha podnicích chápán jako zdroj konkurenční výhody (Silzer, Dowell,

2010). Obdobný je i pohled Thomsona, který vnímá lidské zdroje jako „největší bohatství

organizace; jejich řízení rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či nikoliv, je rozhodujícím

nástrojem zvyšování výkonnosti, konkurenceschopnosti, a tedy i ekonomické úspěšnosti

organizace“(Thomson In Horváthová, 2011, s. 14).

1.1 Strategické pojetí systému řízení lidských zdrojů

Integrovaný přístup řízení lidského kapitálu lze označit za strategický. V rámci tohoto pojetí

pak řízení lidských zdrojů přijímá strategickou roli a je integrované a vícenásobně propojené

s podnikovou strategií, které se přizpůsobují všechny související aktivity (Armstrong, 2007).

Jak ukazuje výzkum společnosti Deloitte „Global Human Capital Trends 2015“ (2015), jedním

z celosvětových trendů oblasti řízení lidských zdrojů je znovuobjevení jeho významného

dopadnu na podnikání jako celku a dopadu na inovace, což jeho strategickou roli potvrzuje.

Základním cílem řízení lidských zdrojů je zajistit naplňování hlavních cílů organizace a to

prostřednictvím zaměstnanců, kteří jsou vnímáni jako aktivum firmy. Armstrong (2007) pak

vymezuje konkrétní oblasti, ve kterých by měly být tyto cíle dosahovány:

 oblast získávání a rozvoje pracovníků,

 oblast ocenění a odměňování pracovníků,

1 Pro oblast řízení lidských zdrojů existuje anglický ekvivalent Human Resource Management. V této práci bude

autorka používat kromě výrazu oddělení lidských zdrojů i pro něj ekvivalentní výraz HR oddělení plynoucí

z anglického překladu.
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 oblast budování vztahů mezi managementem a pracovníky.

Funkce, které řízení lidských zdrojů může efektivně zastávat, se podle Thorna a Pellanta (2007)

týkají náborů, přijímání, adaptace, udržení zaměstnanců, průběžného řízení výkonnosti,

vzdělávání a rozvoji zaměstnanců, systému odměn a práv zaměstnanců. Kromě toho by podle

autorů mělo oddělení řízení lidských zdrojů plnit rovněž funkci interního poradce a stát se

strategickým partnerem vedení firmy. To potvrzuje i Silzer a Dowell (2010, s. 10), kteří

konstatují, že „HR oddělení hraje klíčovou roli v identifikaci, rozvoji a udržování klíčových

schopností firmy, a podporuje schopnosti jedinců, kteří zlepšují nebo se podílejí na vytváření

konkurenční výhody“. Podstatnou součástí činností oddělení lidských zdrojů je i nalezení

talentovaných zaměstnanců, kteří právě těchto kompetencí dosahují. Tím lze konstatovat, že

role talent managementu disponuje strategickým charakterem.
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2. Vymezení talent managementu

Talent management2, stejně jako talent samotný, lze přesně a jednotně vymezit poměrně

obtížně. Definice talentu je klíčová a výchozí pro následné vypracování strategie talent

managementu, kterou bude podnik uplatňovat, a umožňuje zaměstnance přesně klasifikovat.

Průzkum americké konzultační společnosti Mercer (2014) „Mercer Survey Panel“ upozorňuje

na odlišné přístupy k definici klíčového talentu u severoamerických firem. Studie „Six

Principles of Effective Global Talent Management“, jejíž výstup bude blíže rozveden v 6.

kapitole, zase poukazuje na to, že firmy v rámci celosvětové praxe inklinují ke dvěma hlavním

přístupům k talent managementu- exklusivnímu a inklusivnímu (Stahl a kol., 2012). Ačkoli si

firmy vymezují termíny dle svých potřeb a specifik svého prostředí, lze je na základě

společných znaků seskupit do určitých směrů. Následující kapitola vymezuje dva základní

pojmy talent managementu, kterým je pojem talent a samotné řízení talentů.

2.1 Vymezení talentu

V souvislosti s definicí pojmu talent uvádí Hautum (2010, s. 10) přístup Michaelse a kol., který

talent popisuje jako „soubor schopností člověka- jeho vnitřních darů, dovedností, znalostí,

zkušeností, inteligence, přístupů, charakteru a zapálení pro práci“. Lze říci, že nejčastěji jsou

talentovaní zaměstnanci charakterizováni jako lidi podávající vysoký výkon a disponující

vysokým potenciálem (Horváthová, 2007). Armstrong (2015, s. 317) konstatuje, že

„talentovaní lidé dokáží uskutečňovat změny a jsou příslibem budoucího pokroku“. Tito

zaměstnanci mají potenciál pro zvládnutí náročnějších funkcí, do kterých jsou zpravidla

dosazováni. To například potvrzuje praxe Microsoftu, který přiřazuje zaměstnancům

s vysokým potenciálem tři atributy a to schopnost, závazek a aspiraci uspět v seniorních

klíčových pozicích (Goldsmith a Carter, 2009).

2.1.1 Cílová skupina talentů

Názory, kdo by měl být do řízení talentů zapojen, se různí. Dle Silzera a Dowella (2010) se

může talent v organizačním kontextu týkat:

 individuálních schopností a dovedností a toho, čím může jedinec přispět firmě,


[…]


talenta, z čehož autorka při jeho návrhu vycházela. S motivací souvisí i příležitosti kariérního

růstu. Na začátku rozvojového programu byly jasně vymezeny dvě kariérní cesty, které určují

vizi jeho postupu. Firma by měla tento závazek dodržet, neboť osobní rozvoj bez kariérního

postupu může v důsledku způsobit nespokojenost talenta a jeho odchod z firmy.

Poskytování zpětné vazby je v návrhu programu talent managementu realizováno ve dvou

situacích. Tou první je zpětná vazba v rámci procesu získávání talentů, která následuje po

absolvování development centra, které odhaluje potenciál zaměstnance společně s jeho silnými

stránkami a rozvojovými potřebami. Zpětná vazba se podá jak zaměstnancům, kteří splnili

kritéria pro označení talent, tak neúspěšným kandidátům, kterým se vymezí další postup rozvoje

tak, aby kritéria mohli splnit případně v budoucnu. Tím lze do jisté míry zamezit jejich

negativní motivaci podávat lepší výkon. Druhá zpětná vazba bude zaměstnanci

zprostředkována při procesu rozvoje zaměstnanců, konkrétně na základě hodnocení cílového

stavu výkonu, který se porovná se stanoveným cílem před absolvováním individuálního

rozvojového programu. Je důležité, aby společnost dobrý výkon zaměstnance uměla ocenit a to

na základě zjištěných faktorů spokojenosti talenta.
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10.3 Rizika návrhu programu talent managementu

Kapitola rizik tvoří závěr návrhů. Autorka je rozděluje na rizika návrhu programu talent

managementu a možná rizika následné realizace talent managementu, kterou nemůže v této fázi

ovlivnit. Pro přehlednost obě skupiny rizik shrnuje do následující tabulky č. 3.

Tab. č. 3: Shrnutí rizik

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016
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Závěr

Dílčím cílem této diplomové práce bylo zhodnotit současné uplatnění talent managementu ve

firmě Škoda Electric a zanalyzovat potřebu jeho případného zavedení. Zhodnocení současného

stavu řízení talentů poukázalo na fakt, že dosud nebyl program řízení talentů navržen systémově

a tak, aby bylo možné hovořit o talent managementu. Zároveň analýza potřeby zavedení talent

managementu identifikovala několik důvodů pro jeho nutnou implementaci. Zavedení systému

řízení talentů podpořily argumenty, které se týkaly nedávného odchodu klíčových zaměstnanců

z firmy, obtíží při obsazování klíčových pozic nadanými kandidáty, důležitosti lidského

kapitálu ze strategického pohledu, konkurenčního boje firem o nadané lidi a nutnosti zavést

ucelenější mechanismy v oblasti identifikace a rozvoje nadaných talentů.

Na základě výstupu vyhodnocení potřeby zavedení talent managementu a poznatků analýzy

vymezených oblastí, které byly z pohledu obsahu práce relevantní, autorka navrhla postup

zavedení řízení talentů přímo pro potřeby firmy Škoda Electric. Dále návrh obsahoval konkrétní

podobu programu talent managementu, který korespondoval s navrženou metodikou postupu a

doplnil ji o návrh metod jednotlivých aktivit. Úkolem bylo navrhnout program, který pomůže

stabilizaci klíčových zaměstnanců s potenciálem k růstu a nabídne vizi dalšího rozvoje.

Program byl navržen pro talenty z technických úseků, konkrétně z oblasti výzkumu a vývoje a

oblasti konstrukce, které jsou pro firmu z hlediska strategického záměru klíčové. Talentům byly

vymezeny dva kariérní směry- pozice leaderů a pozice specialistů. Postup identifikace talentů

a následný rozvojový program byl přizpůsoben potřebám obou skupin talentů. V případě cesty

leadera se rozvojový program zaměřil především na posílení manažerských dovedností, u

specialistů návrh kladl důraz na prohlubování znalostí a odbornosti. Současně byl návrh

sestaven tak, aby odpovídal individuálním požadavkům každého talenta. Autorka návrh

programu provázala s dosavadním systémem práce se zaměstnanci a do jeho podoby

zakomponovala faktory, které se podílejí na udržení talentů ve firmě. Návrhem konkrétní

podoby práce s talenty byl splněn hlavní cíl této diplomové práce.
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Abstrakt

JURAČKOVÁ, Veronika. Talent managementu v organizační praxi. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ŽČU v Plzni, 92 s., 2016.

Klíčová slova: talent management, získávání talentů, rozvoj talentů

Téma této diplomové práce zní „Talent management v organizační praxi“. Práce se zaměřuje

na tři hlavní procesy talent managementu, kterým je získávání, rozvoj a udržení talentů.

Praktická část práce analyzuje potřebu zavedení talent managementu ve firmě Škoda Electric

a.s., která podniká v oboru dopravního strojírenství. Pro tento účel jsou vymezeny oblasti

zkoumání podnikatelského prostředí, které jsou pro téma talent managementu relevantní. Závěr

práce tvoří návrh řešení zavedení talent managementu a návrh programu talent managementu,

který je přizpůsoben firmě na míru.

Abstract

JURAČKOVÁ, Veronika. Talent management in company practice. Master thesis. Plzeň:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň, 92 s., 2016.

Klíčová slova: talent management, získávání talentů, rozvoj talentů

The title of this master thesis is “Talent management in company practice”. This thesis is

focused on three main processes of talent management; which include selecting, developing

and remaining talent. The practical part of this paper analyses the need to implement talent

management system into the processes of company Škoda Electric a.s., which operates in the

field of transport engineering. Relevant areas about the topic of talent management are defined

for the purpose of the analysis. The final part consists of suggestions about the procedure of

implementation and the specific program of talent management, which was carefully

customized for company’s needs.