HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Veronika Juračková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Talent management v organizační praxi
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se zabývá v současné době aktuálním tématem talent managementu specificky jeho zavedením ve zvolené společnosti. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly jsou provázené a směřují k naplnění cílů práce. Teoretická část je zpracována s využitím relevantních českých i zahraničních zdrojů. Je vhodně doplněna studii a příklady úspěšných aplikací talent managementu v organizační praxi. Celkově vytváří vhodný teoretický rámec pro následné praktické řešení zvolené problematiky. V úvodních kapitolách praktické části autorka věnuje pozornost charakteristice společnosti a zejména pak analýze potřeby zavedení talent managementu. Tyto kapitoly vytváří nezbytné východisko pro následnou formulaci řešení zavedení talent managementu ve společnosti. Předložené návrhy ukazují autorčin velmi dobrý vhled do problematiky talent managementu.

Z pohledu vedoucí práce pozitivně hodnotím samostatný a iniciativní přístup autorky při zpracování diplomové práce.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci Bc. Veroniky Juračkové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

- 1) Mezi možnými riziky návrhu programu talent managementu uvádíte nedostatečně motivující program rozvoje talent managementu a nedostatek vhodných kandidátů na pozice koučů. Jak je možné eliminovat uvedená rizika?
- 2) Seznámila se společnost s Vašimi návrhy? Pokud ano, jak na ně reagovala?

V Plzni, dne 9. května 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).